GR.  K E MÉ N Y  J Ó Z S E F .

Bonfinius, vagy a mint önmagát nevezi, Bonfinis Márk An
tal ascolai születésit olaszfi született 1434. a). Tanítványa volt 
az akkoron híres tudós Ascoli Henochnak. Iskolai pályáját bevé
gezvén , Páduában több előkelő családi ifjak nevelésével és okta
tásával foglalatoskodott, azokat szónoklásra , költészetre, görög 
nyelvre, táncra és zenére oktatván. Bizonyos ez Sabellicus Antal
nak, kinek Marius nevű fia Bonfinius által neveltetett, 1539-ben 
Erfurtban kinyomtatott leveleiből, melyek közt ezeket olvashatni:
„Marco Antonio Bonfinio suo Sabellicus.............Da operam, ut
puer proficiat, ut optimis asvescat Auctoribus , ut grandia mirari 
incipiat, ut pedestrem orationem, et carmen alteri is exerceat, et 
ut uno verbo dicam, cura quaeso, ne puer frustra isthuc missus 
videatur.“ — és tovább : ,,Si quaeris, quo in vos sim animo, non 
possum non irasci. Sed Tu dic mihi, quando hoc me Tibi mandasse 
putas , ut filium Lyra admoveres ? ut indecoro ad alienas mensas 
statu illum parasitum effingeres, turpi et molli motu ad alienos 
modulos histrionem ? . . . .  Quanto satius fuisset, hujusmodi ineptiis 
procul exclusis, filium meum utrique stylo asvescere, et dum plu- 
res dies in alienis versiculis ediscendis absummunlur, aliquid per 
se illum meditari, quod ad nostrum institutum adtineret.“ — és is
mét : „Sedulo cures , ut Marius quam maxime exactum scribendi 
characterem non-modo capiat, sed vel abs Te vel ex alio quam 
celerrime arripiat, nec unius, duorumve aureorum parcas impen
sae , modo fiat, quod in primis fieri volo.“

Bonfinius tudománya, irományai és főleg görögből való for
dításai által, hazájában hírt s nevet szerezvén magának, Recan- 
nátiban tanár, és az odavaló iskolák kormányzója lett. Azonban I. 
Mátyás magyar király dicsérete és tudósok iránti vágya s tisz— 
lete Olaszhonig áthatván, Bonfinius sietett ezen nagy hírű király- 
lyal személyesen megismerkedni, minek következtében 1485. an-

') Az anconai kerületben.
a) Ki fog tetszeni ez abból, a mit alább haláláról mondandunk.
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nak udvarába ment. Ezt említi maga Bonfinius (Decad. IV. Libr-
VII. edit. 1568. pag. 659.) e szavakkal : „Paucis ante diebus An
tonius Bonfinis, civis Asculatvs e Picenti agro, Corvini Regis no
mine succensus , Rhetiam *) venit, ubi cum Regem , et Beatricem 
adhibuisset (adivisset), varia librorum , quae nuper ediderat * 2), 
volumina detulit, tria Regi dicaverat : Hermogenem et Herodia- 
num, quos e Graeco in Latinum ipse traduxerat, atque brevem de 
Corvinae domus origine libellum. Reginae duo : alterum de virgi
nitate et pudicitia conjugali, de historia Asculana alterum. Unum 
autem Epigrammaton libellum Joanni Corvino inscripserat, cum 
haud injucunda, inutilique praefatione, ubi de instituendo novo 
Principe agebatur. Cum in castris ista volumina Rex avide lecti— 
tasset, scriptoris admiratus ingenium , quia nondum hominem no
verat , Calend. Januar, accitis omnibus Aulicorum ordinibus et le
gatis, Viennae orantem Antonium intentus auscultavit, adductosque 
in medium libros omnes cunctis proceribus et pontificibus lecti
tandos dedit. Postulanti missionem 3) abnegavit, nec parvo quidem 
Picentem rhetorem salario conduxit, faustaeque Beatrici legere et 
pro arbitratu suo scribere multa jussit 4), nec non castra sequi 
praeceperat, scriptoribus et philosophantibus inimica. Quod cum 
is invitus facere cogeretur, ne ingrato in castrensi tumultu, mo
lestiaque, ocio uteretur, oblatum sibi Philostralum tribus mensi
bus in Latinum transtulit : imprimis vero Neapolitanas Icones, de
inde Vitas Sophistarum et Epistolas.11